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Kompas Magnetyczny 
AstroMedia art. nr  107.MAG   

 
Zawartość zestawu: 2 stalowe igły, 1 przycisk-górna część kuli, 1 szpilka, 1 magnes stały. Do 
wycinania części zaleca się ostry nóż. Linie oznaczone ...................... są odginane wprzód, linie oznaczone 
- - - - - - - - w tył. Przed zaginaniem kartonu należy wzdłuż linii gięcia wykonać rowek tępym nożem 
lub podobnym narzędziem! 

Krok 1: Podstawka kompasu. Wytnij podstawkę i zagnij ściany podstawki w tył. Boczne elementy 
sklejenia są zaginane w tył i sklejane z tyłu z sąsiednimi ścianami podstawki. Tak powstaje 
ośmiokątny, otwarty na dole karton. Dokładnie w środku róży kompasu zrób przy pomocy szpilki 
otwór. 

Krok 2: Uchwyt igły: Zagnij elementy klejone wprzód i powyginaj 6 ścian w zygzak. Sklej ze sobą 
ścianę 2 i ścianę 3, oraz ścianę 4 i 5 a potem także ścianę 6 i 1, tak, żeby w rzucie poziomym powstała 
trójpromieniowa gwiazda. Teraz przeciśnij się i przyklej szpilkę w środku, tam, gdzie ścianki stykają 
się ze sobą. Jej główka znajdzie się w nacięciu, a szpic będzie wystawać po drugiej stronie na dobre 1,5 
cm. Teraz przełóż szpilkę od spodu przez otwór w środku róży kompasu i przyklej uchwyt igły na 
dolnej stronie podstawki kompasu. Pinezka musi pionowo wystawać z róży kompasu. 

Krok 3: Igła kompasu. Natnij linie przy symbolach nożyczek z boku, oraz na przeciągniętych liniach 
po prawej i lewej od prostokąta z małą gwiazdką. Zagnij obie zewnętrzne linie przerywane w przód, a 
obie linie wewnętrzne w tył. Gdy obie połówki igły zejdą się ze sobą, mały prostokąt z gwiazdką 
będzie o jeden poziom wyżej niż reszta igły kompasu. Sklej obie połówki w tej pozycji. 

Krok 4: Łożysko igły. Przebij otwór w środku małej gwiazdki na igle kompasu i powiększ go 
ostrożnie igłą lub podobnym narzędziem, aż przejdzie przez niego kulka przycisku. Następnie przyklej 
górną część kulki przycisku od dołu do igły kompasu tak, żeby góra kulki była w środku małej 
gwiazdki.  

Krok 5: Namagnesowanie igły kompasu. Tak przyklej dwa żelazne gwoździe po dolnej stronie igły 
kompasu, tak żeby ich szpice były symetrycznie skierowane na zewnątrz a główki wchodziły w 
wycięty kwadrat. Zostaw je, żeby klej dobrze wysechł. Jeżeli igła kompasu po doklejeniu gwoździ 
przeważa na którąś stronę, to pod lżejszą stronę można podkleić niewielkie kawałki kartonu; czasem 
wystarczy tylko kropla kleju.  

Krok 6: Namagnesowanie: Oznacz jedną stronę 
stałego magnesu i przeciągnij tą stroną około 10 do 
20 razy zawsze w tym samym kierunku po 
powierzchni igły kompasu, a więc np. od 
południowej szpicy przez środek do szpicy 
północnej. Nałóż igłę kompasu na szpic igły, po kilku 
wahnięciach obróci się w kierunku północ - 
południe. Jeżeli wskazanie jest nieprawidłowe, tzn. o 
godzinie 12.00 wskazówka północna jest skierowana 
w kierunku słońca, to należy zmienić bieguny. W tym 
celu powtarza się namagnesowanie w tym samym 
kierunku przeciągania, ale drugą stroną magnesu.  

Twój kompas magnetyczny jest gotowy. Gratulacje! 
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